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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce ,,Pasivní bezpečnost v letecké dopravě‘‘ je analyzovat
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1 Seznam použitých zkratek

ABS

AIS

APU

BRS

CAPS

CAS

CVR

ČR

ČSA

DEA

EASA

ESP

ETSC

EU

FAA

FDR

HIC

IATA

ICAO

ISS

JAA

JAAT

JAR

LandIR

NASA

NTSB

OSN

REAPS

TTI

TWA

V*C

Anti-lock braking system

Abbreviated injury scale

Auxiliary power unit

Ballistic recovery system

Cirrus airframe parachute system

Calibrated airspeed

Cockpit voice recorder

Česká Republika

České aerolinie

Deployable energy absorbing concept

European Aviation Safety Agency

Electronic stability program

European Transport Safety Council

European Union

Federal Aviation Administration

Flight data recorder

Head injury criterion

International Air Transport Association

International Civil Aviation Organization

Injury severity score

Joint Aviation Authorities

Viz JAA

Joint aviation requirements

Landing and impact research facility

National Aeronautics and Space Administration

National Transportation Safety Board

Organizace spojených národů

Rotorcraft external airbag protection system

Thoracis trauma index

Trans World Airlines

Viscous criterion
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2 Úvod

Již od pradávných dob lidé vzhlíželi směrem k nebesům, závidíce ptákům jejich schopnost

létat. Dobře viděli výhody pohybu nad povrchem zemským a jejich fantazie jim zároveň

umožňovala představovat si, co by je uprostřed nebes mohlo čekat. Kromě všemožných,

často až fantaskních představ krás, které v něm viděli snílci, se však od počátku objevovalo

také mnoho skeptičtějších názorů, tušících v létání řadu nebezpečenství. Vzpomeňme báji

ze starověkého Řecka popisující tragický příběh Ikara, syna slavného stavitele a vynálezce

Daidala, který se zřítil z nebe a zahynul, poté co neuposlechl rad svého otce.

Minulé, tedy 20. století, přineslo na svém počátku, konkrétněji týden před Vánoci roku 1903,

první, pouze několik desítek metrů dlouhý let, letounu těžšího než vzduch, poháněného

motorem. Průkopníci létání v těchto dobách riskovali své životy ve strojích, které měly často

problémy vůbec vzlétnout. Konstrukce byly řešeny právě tak, aby byly vůbec schopny

dosáhnout oblohy. S postupným rozvojem letectví, který posléze nastal, se stále častěji

pozornost leteckých konstruktérů obracela i na bezpečnost. Ač již od počátku bylo hlavním

cílem leteckým nehodám předcházet, s přibývajícími roky také vzrostly šance na přežití

těchto nehod. Důležitým momentem bylo vytvoření osobní letecké dopravy. Letadla od té

doby již totiž nepřepravovaly pouze pilota, ale také větší množství osob, které zaplatilo za

svoje bezpečné přemístění z bodu A do bodu B. Bezpečnost se tímto okamžikem stává

jedním z nejdůležitějších parametrů letectví. V souladu se stále se zvyšujícími nároky na její

úroveň jsou poté upravovány i jednotlivé prvky a systémy pasivní bezpečnosti, jakými jsou

například sedadla a bezpečnostní pásy. Tyto dva konkrétní bezpečnostní systémy nejvyšší

mírou zajišťují interakci mezi osobou a okolním, nehodovým prostředím. Mimo tyto základní

systémy došlo v letectví k implementaci systémů dalších, doplňujících. Mezi ty patří

například airbagy. Vhodnou kombinací dalších vylepšování systémů stávajících a zaváděním

systémů nových je možno pasivní bezpečnost nadále vylepšovat.

Pokud by některý z prvních průkopníků letadlového létání měl možnost vidět, kam se letadla

a například právě i jejich bezpečnost po více než století posunula, byl by zřejmě naprosto

ohromen. Ovšem čas plyne dále a tak je důležité zhodnotit aktuální stav, poučit se a

pokračovat v dalším vývoji tak, aby tento důležitý obor následoval nejnovější objevy,

výzkumy a technologie, které jsou již od začátku úspěšně do letectví implementovány.
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3 Bezpečnost v dopravě

,,Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším a vnitřním

hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně celému

systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování

v souladu s cílovostí. Tedy míra stability systému a jeho primární a sekundární adaptace.‘‘

Takto definují pojem bezpečnosti vládní instituce České republiky. Ve vztahu k dopravě se

bezpečnost zabývá ochranou životů a majetku a to formami regulací, či řízením a vývojem

bezpečnostních technologií. Její úroveň je jedním z důležitých ukazatelů vyspělosti států, ale

také jednotlivých druhů dopravy. Ty se často primárně hodnotí právě dle tohoto hlediska.

Vzhledem k odlišnosti například i prostředí, ve kterém přepravní činnost probíhá (pevný

povrch x vodní hladina x vzdušný prostor), dochází k diferenci i v pohledu a přístupu

k bezpečnosti různých dopravních prostředků. Naopak kupříkladu biomechanika člověka, či

shodné materiály konstrukce jsou prvky, které i při rozdílnosti varianty dopravy, zůstávají

stejné, či velmi podobné. [33] [27]

Bezpečnost se podle přístupu k jejímu dosažení rozdělila na dva obory. Obor, který se

zabývá prevencí samotné nehody, se nazývá bezpečností aktivní. Mezi jeho prvky patří

veškeré vlastnosti, které mohou zabránit nehodě: brzdy, stabilita, schopnost akcelerace, či

systémy ABS, ESP, a jiné. Pokud se již nehodě nepodařilo zabránit, v účinnost vstupují

prvky pasivní bezpečnosti, druhého z oborů. [1]

3.1 Pasivní bezpečnost

Všeobecně je pasivní bezpečností myšlen souhrn konstrukčních opatření s cílem ochrany

pasažérů a dalších účastníků nehody před poraněními, a to ať již mechanickými nebo

biomechanickými, která mohou vlivem sil a zátěží během nehody nastat. Mezi nejčastěji

zmiňované a diskutované prvky této kategorie patří: bezpečnostní pásy, airbagy a

konstrukce sedadel a potenciálních ploch nárazu, ať již nárazu vnější konstrukce s okolím,

nebo jiným dopravním prostředkem, či nárazu části lidského těla s vnitřní konstrukcí. [1]

Téměř všechna konstrukční opatření pasivní bezpečnosti jsou v každém druhu dopravy

legislativně ošetřena. Uvedení nového typu dopravního prostředku do provozu je podmíněno

úspěšným splněním schvalovacího procesu, kterým se prokáže schopnost splnit určité limity

a požadavky dané na základě nejčastěji mezinárodních předpisů. Testovacím procesem

procházejí také i jednotlivé prvky konstrukce, například sedadla, či bezpečnostní pásy, které

se často vyskytují na více typech dopravního prostředku a proto jsou testovány separátně při
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procesu speciálně navrženém pro konkrétní prvek. Schvalovací proces je vyvinut a nadále

se vyvíjí na základě zkušeností a znalostí mechanismů poranění, deformačních

charakteristik a dalších parametrů a veličin známých z kolizí. [1]

Z hlediska mechaniky můžeme všechny zkoušky procesu rozdělit na zkoušky statické a

dynamické. Zkouškami statickými označujeme například zkoušky vnitřních výčnělků těles,

pevnosti a geometrie sedadel, pevnosti a geometrie kotevních úchytů bezpečnostních pásů,

atp. Dynamické zkoušky zahrnují nárazy do definovaných objektů, převrácení, či zkoušky za

pomoci zkušebního vozíku (na ten je umístěn zkoušený systém, nebo přímo konstrukční část

a dochází k urychlení a následnému zpomalení pohybu vozíku v souladu s předpisem, či

jinými požadavky). [1]
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4 Bezpečnost v letecké dopravě

Bezpečnost letecké dopravy je jedním z nejspecifičtějších oborů celé dopravy. Její vysoký

standard je výsledkem pečlivého a přesného monitorování jakýchkoliv odchylek od běžných,

přísnými regulacemi určených postupů a pravidel a zároveň schopnosti okamžitě reagovat

na jakoukoliv hrozbu, ohrožující bezpečnost cestujících a posádky.

Definici krizových situací v letectví nalezneme v prováděcím předpisu Annex L13 – Předpis

o odborném zjišťování příčin leteckých nehod a incidentů, který je jedním z dokumentů

vydaných Mezinárodní organizací pro civilní letectví (ICAO). V jeho první hlavě jsou

definovány pojmy letecký incident, vážný letecký incident a letecká nehoda. Zatímco při


[…]


nicméně úzce spjaty s hmotností letadla. Například snížíme-li totiž hmotnost konstrukce,

snížíme zároveň spotřebu paliva letadla. Tímto se stane letadlo pro letecké společnosti

ekonomicky výhodnější (oproti letadlu stejnému, neodlehčenému) a vyrábějící firmě tak

vzrůstá pravděpodobnost úspěšného prodeje. Po zavedení ekonomicky výhodnějších letadel

do své flotily, jsou letecké společnosti vystaveny nižším nákladům za provozování letadel.

Dosáhnutí co nejnižších provozních nákladů je samozřejmě jedním z cílů všech společností,

provozujících (nejen) leteckou techniku. Cestujícím, díky pravděpodobně lepším finančním

situacím leteckých společností, mohou být nabídnuty levnější letenky a tím dochází také

k jejich uspokojení. Proto jsou pasivní bezpečnostní prvky omezeny (z pohledu jejich

chtěnosti) svými váhovými příspěvky k celkové hmotnosti konstrukce. Vyšší šance na přežití

letecké nehody, díky například robustnější konstrukci sedadel, tak ustupují otázce peněžní.

Tento stav je dále podporován častým, všeobecně rozšířeným názorem, že leteckou nehodu

nelze s nejvyšší pravděpodobností přežít. Široká veřejnost tak nepovažuje za nutné systémy

pasivní bezpečnosti dále upravovat. Zvláště pokud by se jí tyto úpravy nějakým způsobem

dotkly. Opět hlavně finančně, či snížením úrovně komfortu cestování. Jedním z hlavních cílů

této práce bylo osvětlit skutečný stav problematiky možnosti přežití leteckých nehod a to

srozumitelnou formou, tak aby i letecký laik mohl porozumět jejím základům.

Detailní studie leteckých nehod přinášejí pro bezpečnost letectví nedocenitelné poznatky.

Pokud by vyšetřovatelé nehod byli schopni analyzovat biomechaniku nárazu tak přesně, jako

mechaniku poškození samotného letadla, otevřela by se ohromná příležitost pro letecké

konstruktéry a další osoby, schopné tyto poznatky využít ve prospěch pasivní bezpečnosti.

Samozřejmě se mnohé letecké nehody odehrají způsobem, vylučujícím možnost

podrobnějších ohledání paluby letadla, nebo jiných studií spjatých s touto bezpečností. V této

práci uvedené nehody však dokazují, že v případě možnosti, je nutno trosky paluby letadla

velmi podrobně prozkoumat a posoudit nejen síly a zátěže na osoby působící, ale také

úspěšnost činnosti systémů pasivní bezpečnosti a případné zkušenosti, které si z konkrétní

nehody můžeme vzít.
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Dalším neideálním stavem je letitá aktualizace zkušebních procesů. Jak je v práci několikráte

uvedeno, významné změny, týkající se právě procesů certifikací leteckých sedadel, byly

provedeny v minulém století a to ještě před začátkem jeho posledního desetiletí. Od té doby

se například průměrné parametry člověka výrazně proměnily. Neschopnost reakce mnohých

mezinárodních institucí na měnící se dynamické parametry je nebezpečným jevem, jenž

může připravit o život mnoho osob, které by v případě adekvátních reakcí, bylo možno

zachránit.

Pasivní bezpečnost letecké dopravy je velmi specifický obor. Rostoucí aplikace

bezpečnostních systémů ve všeobecném letectví je důležitým jevem, který zachraňuje

mnohé životy a může, díky zde nabitým zkušenostem a poznatkům, vést ke zlepšení

takových prvků i u obchodní letecké dopravy.

Věřím, že tato práce obsahuje množství zajímavých faktů, které osloví jak v letectví znalé,

tak naprosté laiky. Zároveň doufám, že z vypracování práce získané poznatky, zkušenosti a

znalosti, dále využiji, ať při tvorbě dalších prací, či při dalším studiu této problematiky.
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Statistika ročních počtů leteckých nehod s následkem ztráty letadla

konstruovaného pro více než 6 pasažérů (vrtulníky, balóny a bojová letadla

nejsou zahrnuty).

Průměrný počet nehod letadel s maximální vzletovou hmotností nad 5700 kg

vztažený k milionu vzletů.

Procentuální podíl přeživších a úmrtí při nehodách letadel amerických

dopravců v letech 1983 až 2000.

Procentuální rozdělení počtu nehod v jednotlivých fázích letu pro rok 2013.

Příklad umístění airbagů uvnitř vnějších ramenních popruhů u letadla Cirrus.

Aktivovaný airbag, během zkoušení za pomoci zkušebního vozíku.

Nárazem a následným ohněm poničený Airbus A320-200 a násep (vpravo),

který před svým zastavením překonal.

Zdravotní následky nehody pro jednotlivé osoby na palubě.

Závažnost a příčiny vzniku poranění způsobených osobám přítomným na

palubě letadla.

Pozice a poškození Boeingu 737-400 po nehodě nedaleko runwaye

(přibližně 630 m od prahu dráhy) u města Kegworthu.

Sekvence pohybu letadla, složená ze dvou samostatných nárazů, při jeho

nehodě.

Popis modelu 4001 sedadel společnosti Weber Aircraft (nyní Zodiac Seats

U.S.).

Zdravotní následky nehody pro jednotlivé osoby na palubě (včetně

znázornění porušení struktury letadla).

Sled událostí po aktivaci systému pilotem.

Test vnějších airbagů umístěných na vrtulníku Bell 206.

Voštinová struktura systému DEA v aktivované pozici.

Vrtulník MD-500 s instalovaným systémem DEA (dva krychlové útvary pod

kabinou) při simulaci nárazu.
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Statistiky a charakteristiky leteckých nehod.

Příklady zranění odpovídajících různým bodovým hodnocením AIS.

Teoretické hodnoty nejvyšších zpomalení působících ve střední části trupu

letadla vypočítané počítačovou simulací KRASH.
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