I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pasivní bezpečnost v letecké dopravě
Jméno autora: Tomáš Michálek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústavu dopravních prostředků
Oponent práce: Ing. Martin Hönig, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Aero Vodochody Aerospace, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Odpovídá nárokům kladeným na současný letecký průmysl.</i> Vložte komentář. náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Autor je dobře obeznámen s požadavky a nároky kladené na současný letecký průmysl. Autor popsal kritéria poranění jednotlivých částí těla, rovněž uvedl všechny letecké předpisy týkající se zadané problematiky. V kontextu této zkušenosti lze konstatovat, že zadání diplomové práce splnil. Navrhuji práci v budoucnu rozšířit o případný návrh nového opatření ke zvýšení pasivní bezpečnosti a o případnou simulaci nebo reálný experiment.</i> Vložte komentář. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Autor prokázal bakalářský přístup a znalost problematiky. Pro inženýrský přístup je třeba doplnit návrh, simulaci, experiment, atd...</i> Vložte komentář. správný
-- ----------------

Odborná úroveň <i>Autor prokázal znalost zadané problematiky.</i> Vložte komentář. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>K formální a věcné stránce mám následující připomínky:</i> 1) Velice stručný abstrakt v českém a anglickém jazyce 2) V letectví je běžné, že práce nebo dokument obsahuje seznam použitých předpisů 3) V letectví je běžné, že práce nebo dokument obsahuje seznam použitých jednotek a převod na základní jednotku SI Vložte komentář. B - velmi dobře
--- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>V souladu s citačními zvyklostmi a normami</i> Vložte komentář. Zvolte položku.
--- ------------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
--

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Přes zvyše zmíněné výhrady je práce zpracována velmi pěkně s dobrou logickou výstavbou. V práci je zřetelná hluboká znalost a orientace v problematice pasivní bezpečnosti a leteckých předpisů. Domnívám se, že pan Tomáš Michálek splnil podmínky a zadání v celém rozsahu a navrhuji klasifikovat – výborně.

Otázka:

Jakých simulačních metod by bylo možné použít v případě analýzy kokpitu vrtulníku pro oblast pasivní bezpečnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.9.2015

Podpis: